
 

segr.aldeno.mattarello@scuole.provincia.tn.it -  ic.aldeno-mattarello@pec.provincia.tn.it 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE n. 25 di data 18.03.2024 

 
 
 
Assunzione incarico di RUP (Responsabile unico del procedimento) - Piano Nazionale Di 
Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: 
Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico – D.M. 66 del 12 aprile 2023   
Titolo del progetto: “ICAM - Aggiornamento e ricerca per l'innovazione sensata”  
Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-34868  
CUP: G64D23006550006 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge provinciale 6 agosto 2007, n. 5, con particolare riferimento agli articoli 
22, 23 e 24, che disciplinano la competenza degli organi all'adozione dei 
rispettivi atti; 

VISTO il regolamento UE 2018 / 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i 
regolamenti ( U E ) n. 1296 / 2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, 
n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 
n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 
2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo 
una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 
2021 che integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo 
gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 
ripresa e della resilienza; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 66, Decreto 
di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

310364953  18/03/2024 09:52:30



 

segr.aldeno.mattarello@scuole.provincia.tn.it -  ic.aldeno-mattarello@pec.provincia.tn.it 

digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la linea di investimento 2.1 ““Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità 
del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTE le Istruzioni operative pubblicate dal Ministero dell’istruzione e del merito 
relativamente alla Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico (DM 66/2023); 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, fra l’altro, il principio del 
contributo all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e 
l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR; 

RILEVATO che l’investimento 2.1 ““Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” è stato finanziato per complessivi 
euro 450.000.000,00 a favore di tutte le istituzioni scolastiche statali quali 
snodi formativi locali del sistema di formazione continua per la transizione 
digitale finalizzato alla realizzazione di percorsi formativi per il personale 
scolastico (dirigenti scolastici, direttori dei servizi generali e amministrativi, 
personale ATA, docenti, personale educativo) sulla transizione digitale nella 
didattica e nell’organizzazione scolastica, in coerenza con i quadri di 
riferimento europei per le competenze digitali DigComp 2.2 e DigCompEdu; 

CONSIDERATO che il decreto di riparto ha assegnato a questa Istituzione scolastica: 
42.030,01 € 

VISTE le seguenti delibere degli OOCC relative all’approvazione del progetto PNRR 
“ICAM - Aggiornamento e ricerca per l'innovazione sensata”  
● delibera del Collegio dei Docenti n. 11 del 22/02/2024;  
● delibera del Consiglio di Istituto n. n. 01/2024 del 21/02/2024; 

VISTO il progetto presentato in data 23/02/2024; 

PRESO ATTO che per l’intervento 2.1 ““Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico”, di cui al D.M. 12 aprile 2023, 
n. 66, è stato generato il CUP G64D23006550006 ed inserito in piattaforma 
Futura; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 0001884 del 14/03/2024 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

PRESO ATTO che per l’intervento  

VISTA la Determinazione del Dirigente Scolastico n. 24 del 18/03/24 di Assunzione 
in bilancio per il Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato 
dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca - 



 

segr.aldeno.mattarello@scuole.provincia.tn.it -  ic.aldeno-mattarello@pec.provincia.tn.it 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico – D.M. 66 del 
12 aprile 2023 - Titolo del progetto: “ICAM - Aggiornamento e ricerca per 
l'innovazione sensata” Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-34868 CUP: 
G64D23006550006 

VISTO il DLeg. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO il DLeg. n. 36/2023 “Ripubblicazione del testo del decreto legislativo 31 marzo 
2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” corredato delle relative note” 

 
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  
 

DECRETA 
 
Art. 1 Incarico  
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto così come delineato all’art. n° 15 del Dlgs. 
36/2023;  
 
Art. 2 Durata  
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, 
ivi inclusa rendicontazione ed eventuali controlli;  
 
Art. 3 Incarico  
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative richiamate in premessa;  
 
Art. 4 Pubblicazione  
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. È pubblicato sul sito web dell’Istituto 
www.icaldenomattarello.edu.it  e conservato agli atti della scuola. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

prof. Michele Ruele 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 

Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile 

(art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 

 

http://www.icaldenomattarello.edu.it/

